
0.0068,686,042.7986,898,349.1865,984,267.39TOTAL: 68,686,042.7923,860,971.05 -2,946,889.26

0.001,398,660.27 21,869,407.2111.0.0.00.00.00 INGRESOS TRIBUTARIOS 30,226,774.84 31,625,435.11 0.0021,869,407.21

0.001,398,660.27 21,869,407.21IMPUESTOS MUNICIPALES 21,869,407.2130,226,774.84 31,625,435.1111.7.0.00.00.00 0.00

0.00930,094.8213,720,116.83 8,253,138.8311.7.1.00.00.00 Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios 8,253,138.8314,650,211.65 0.00

0.0098,077.70 3,547,571.634,532,184.10 0.0011.7.1.01.00.00 Impuestos a Establecimientos Industriales 3,547,571.634,630,261.80

0.000.00 359,256.96Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca11.7.1.01.01.00 443,665.26 359,256.96443,665.26 0.00

0.006,963.37 7,392.73Fabricación de productos lácteos11.7.1.01.03.00 429.36 7,392.737,392.73 0.00

0.0091,114.33 118,237.71Procesamiento de pescado, crustáceos y otros 
animales marinos

11.7.1.01.05.00 500.00 118,237.7191,614.33 0.00

0.000.00 0.00Fabricación de productos de panadería11.7.1.01.08.00 1,813.89 0.001,813.89 0.00

0.000.00 3,055,061.26Fabricación de azúcar11.7.1.01.09.00 4,078,743.35 3,055,061.264,078,743.35 0.00

0.000.00 5,502.97Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón11.7.1.01.21.00 5,619.24 5,502.975,619.24 0.00

0.000.00 2,120.00Fabricación de productos minerales no metálicos 
(Barro, loza, porcelana, vidrio, arcilla, yeso y otros, 
ejemplo, tejeras, bloqueras).

11.7.1.01.33.00 1,413.00 2,120.001,413.00 0.00

0.00235,370.98 876,048.71776,402.07 0.0011.7.1.02.00.00 Impuestos a Establecimientos Comerciales 876,048.711,011,773.05

0.00110,178.57 124,184.31Casas comerciales11.7.1.02.01.00 14,005.74 124,184.31124,184.31 0.00

0.0011,801.65 18,784.09Tiendas (calzado, vestuario, etc.)11.7.1.02.03.00 6,982.44 18,784.0918,784.09 0.00

0.007,636.02 74,700.01Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería 
en general)

11.7.1.02.06.00 30,999.95 74,700.0138,635.97 0.00

0.000.00 0.00Depósitos11.7.1.02.07.00 2,700.00 0.002,700.00 0.00

0.000.00 70,207.20Gasolineras11.7.1.02.08.00 102,725.49 70,207.20102,725.49 0.00

0.000.00 14,788.92Farmacias11.7.1.02.09.00 18,870.96 14,788.9218,870.96 0.00

0.000.00 1,810.00Puestos de venta de medicinas11.7.1.02.10.00 1,680.00 1,810.001,680.00 0.00

0.002,369.24 5,369.24Mercaditos11.7.1.02.11.01 3,000.00 5,369.245,369.24 0.00

0.000.00 174,793.88Supermercdo Grande11.7.1.02.11.02 200,357.97 174,793.88200,357.97 0.00

0.0053,857.50 87,177.82Ferreterías11.7.1.02.12.00 27,987.93 87,177.8281,845.43 0.00

0.000.00 14,919.00Pulperia Grande11.7.1.02.13.01 72,449.50 14,919.0072,449.50 0.00

0.000.00 58,154.50Pulperia Mediana11.7.1.02.13.02 61,200.00 58,154.5061,200.00 0.00

0.0039,523.00 69,648.00Pulperia Pequeña11.7.1.02.13.03 21,200.00 69,648.0060,723.00 0.00

0.006,885.00 8,987.58Glorietas y casetas de venta de golosinas11.7.1.02.14.00 10,827.00 8,987.5817,712.00 0.00

0.000.00 5,384.53Librerías y papelerías11.7.1.02.17.00 5,659.68 5,384.535,659.68 0.00

0.000.00 600.00Heladerías11.7.1.02.19.00 900.00 600.00900.00 0.00

0.000.00 3,218.91Puesto de venta de ropa y achinería11.7.1.02.20.00 2,460.00 3,218.912,460.00 0.00

0.000.00 1,160.00Venta de productos agropecuarios11.7.1.02.23.00 900.00 1,160.00900.00 0.00

0.000.00 2,732.63Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes11.7.1.02.25.00 2,700.00 2,732.632,700.00 0.00
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0.000.00 176.64Joyería11.7.1.02.29.00 847.50 176.64847.50 0.00

0.000.00 80,466.45Billares11.7.1.02.30.00 93,733.41 80,466.4593,733.41 0.00

0.000.00 55,565.00Venta de cerveza11.7.1.02.31.00 94,114.50 55,565.0094,114.50 0.00

0.003,120.00 3,220.00Venta de licores11.7.1.02.32.00 100.00 3,220.003,220.00 0.00

0.000.00 0.00Venta de Repuestos y Accesorios usados11.7.1.02.36.00 0.00 0.000.00 0.00

0.00558,687.47 2,254,518.205,177,815.96 0.0011.7.1.03.00.00 Impuestos a Establecimientos de Servicios 2,254,518.205,736,503.43

0.000.00 74,997.80Servicio de transporte11.7.1.03.01.00 115,068.00 74,997.80115,068.00 0.00

0.000.00 3,553.00Salas de belleza, barberías11.7.1.03.02.00 4,363.50 3,553.004,363.50 0.00

0.000.00 12,216.88Compañías televisoras por cable11.7.1.03.05.00 12,346.89 12,216.8812,346.89 0.00

0.000.00 7,602.46Comedores11.7.1.03.10.00 28,427.21 7,602.4628,427.21 0.00

0.000.00 1,200.00Casas funerarias11.7.1.03.13.00 1,800.00 1,200.001,800.00 0.00

0.0010,879.50 18,019.00Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes11.7.1.03.14.00 1,639.50 18,019.0012,519.00 0.00

0.000.00 1,500.00Circos, comedias, etc.11.7.1.03.15.00 100.00 1,500.00100.00 0.00

0.000.00 2,910.00Cantinas, expendios de aguardiente11.7.1.03.17.00 1,680.00 2,910.001,680.00 0.00

0.000.00 0.00Bufetes, consultorios y tramitaciones11.7.1.03.18.00 100.00 0.00100.00 0.00

0.000.00 1,463.40Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros11.7.1.03.21.00 1,973.33 1,463.401,973.33 0.00

0.004,209.00 4,309.00Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)11.7.1.03.22.00 100.00 4,309.004,309.00 0.00

0.000.00 6,082.00Molinos que prestan servicios a particulares11.7.1.03.23.00 9,931.80 6,082.009,931.80 0.00

0.0063,249.65 167,305.51Instituciones bancarias11.7.1.03.25.00 104,055.86 167,305.51167,305.51 0.00

0.000.00 4,793.78Hoteles11.7.1.03.26.00 2,925.93 4,793.782,925.93 0.00

0.0033,622.07 43,289.27Talleres de servicio11.7.1.03.28.00 9,667.20 43,289.2743,289.27 0.00

0.000.00 2,253.00Establecimientos educativos11.7.1.03.29.00 3,729.00 2,253.003,729.00 0.00

0.000.00 1,389.16Casas de empeño11.7.1.03.30.00 3,507.00 1,389.163,507.00 0.00

0.000.00 1,425,415.47Servicio de energía eléctrica11.7.1.03.34.00 4,845,755.63 1,425,415.474,845,755.63 0.00

0.000.00 0.00Cooperativas qué prestan servicios11.7.1.03.35.00 26,665.11 0.0026,665.11 0.00

0.002,500.00 2,600.00Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros11.7.1.03.38.00 100.00 2,600.002,600.00 0.00

0.0022,028.71 23,028.71Restaurantes11.7.1.03.40.00 1,000.00 23,028.7123,028.71 0.00

0.003,150.71 3,969.80Clínicas y policlínicas11.7.1.03.45.00 2,280.00 3,969.805,430.71 0.00

0.0077,577.46 78,077.46Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo11.7.1.03.47.00 500.00 78,077.4678,077.46 0.00

0.000.00 0.00Moteles11.7.1.03.48.00 100.00 0.00100.00 0.00

0.00341,470.37 368,542.50Empresas de Servicios Técnicos Profesionales 
(Arquitectos, Ingenieros, Economistas, Auditores)

11.7.1.03.59.00 0.00 368,542.50341,470.37 0.00

0.0018,804.58 20,592.383,000.00 0.0011.7.1.96.00.00 Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto de Industria, Comercio y Servicio

20,592.3821,804.58

0.000.00 0.00Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto a Industria

11.7.1.96.01.00 1,000.00 0.001,000.00 0.00
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0.0018,804.58 19,949.99Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto a  Comercio 

11.7.1.96.02.00 1,000.00 19,949.9919,804.58 0.00

0.000.00 642.39Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto a  Servicio

11.7.1.96.03.00 1,000.00 642.391,000.00 0.00

0.0019,154.09 21,055.913,000.00 0.0011.7.1.97.00.00 Intereses generados por atraso en el pago de 
impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

21,055.9122,154.09

0.000.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de 
impuestos a establecimientos de Industria

11.7.1.97.01.00 1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.0019,154.09 20,795.91Intereses generados por atraso en el pago de 
impuestos a establecimientos de Comercio 

11.7.1.97.02.00 1,000.00 20,795.9120,154.09 0.00

0.000.00 260.00Intereses generados por atraso en el pago de 
impuestos a establecimientos de  Servicio

11.7.1.97.03.00 1,000.00 260.001,000.00 0.00

0.000.00 1,533,352.003,227,714.70 0.0011.7.1.98.00.00 Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y 
Servicio

1,533,352.003,227,714.70

0.000.00 260.00Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos de Industria

11.7.1.98.01.00 1,008,212.37 260.001,008,212.37 0.00

0.000.00 726,352.71Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos de Comercio 

11.7.1.98.02.00 576,109.29 726,352.71576,109.29 0.00

0.000.00 806,739.29Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos de Servicio

11.7.1.98.03.00 1,643,393.04 806,739.291,643,393.04 0.00

0.00449,558.4613,050,480.70 11,138,246.5411.7.2.00.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 11,138,246.5413,500,039.16 0.00

0.000.00 1,571,521.022,739,525.87 0.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos 1,571,521.022,739,525.87

0.000.00 1,571,521.02Urbanos11.7.2.01.01.00 2,739,525.87 1,571,521.022,739,525.87 0.00

0.000.00 5,769,889.396,729,609.50 0.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales 5,769,889.396,729,609.50

0.000.00 5,769,889.39Rurales11.7.2.02.01.00 6,729,609.50 5,769,889.396,729,609.50 0.00

0.000.00 73,698.85843,600.05 0.0011.7.2.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

73,698.85843,600.05

0.000.00 73,698.85Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

11.7.2.96.01.00 843,600.05 73,698.85843,600.05 0.00

0.00449,558.46 480,822.09100.00 0.0011.7.2.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

480,822.09449,658.46

0.00449,558.46 480,822.09Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

11.7.2.97.01.00 100.00 480,822.09449,658.46 0.00

0.000.00 3,242,315.192,737,645.28 0.0011.7.2.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre 
Bienes Inmuebles

3,242,315.192,737,645.28

0.000.00 3,242,315.19Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.98.01.00 2,737,645.28 3,242,315.192,737,645.28 0.00

0.000.002,642,189.20 1,845,699.9311.7.3.00.00.00 Impuesto Sobre Ingresos Personales 1,845,699.932,642,189.20 0.00

0.000.00 1,845,699.932,631,916.70 0.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal 1,845,699.932,631,916.70
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0.000.00 1,845,699.93Impuesto Personal11.7.3.01.01.00 2,631,916.70 1,845,699.932,631,916.70 0.00

0.000.00 0.00100.00 0.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Ingresos Personales

0.00100.00

0.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Personales

11.7.3.96.01.00 100.00 0.00100.00 0.00

0.000.00 0.00100.00 0.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Personales

0.00100.00

0.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Personales

11.7.3.97.01.00 100.00 0.00100.00 0.00

0.000.00 0.0010,072.50 0.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre 
Personales

0.0010,072.50

0.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.01.00 10,072.50 0.0010,072.50 0.00

0.001,034.0085,729.66 86,036.3811.7.4.00.00.00 Impuesto sobre Extracción o Explotación de 
Recursos

86,036.3886,763.66 0.00

0.001,034.00 62,604.3844,118.00 0.0011.7.4.01.00.00 Extracción o Explotación de Recursos 62,604.3845,152.00

0.000.00 8,570.38Arena11.7.4.01.02.00 10,518.00 8,570.3810,518.00 0.00

0.000.00 51,200.00Bosques y derivados11.7.4.01.06.00 31,800.00 51,200.0031,800.00 0.00

0.001,034.00 2,834.00Sal11.7.4.01.08.00 1,800.00 2,834.002,834.00 0.00

0.000.00 0.00500.00 0.0011.7.4.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Extracción o Explotación de Recursos

0.00500.00

0.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Extracción o Explotación de Recursos

11.7.4.96.01.00 500.00 0.00500.00 0.00

0.000.00 0.00100.00 0.0011.7.4.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Extracción o Explotación de Recursos

0.00100.00

0.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Extracción o Explotación de Recursos

11.7.4.97.01.00 100.00 0.00100.00 0.00

0.000.00 23,420.0040,011.66 0.0011.7.4.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Extracción 
o Explotación de Recursos

23,420.0040,011.66

0.000.00 23,420.00Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

11.7.4.98.01.00 40,011.66 23,420.0040,011.66 0.00

0.000.00 12.001,000.00 0.0011.7.4.99.00.00 Otros impuestos sobre la extracción y 
explotación de recursos no clasificados

12.001,000.00

0.000.00 12.00Otros impuestos sobre la extracción y explotación de 
recursos no clasificados

11.7.4.99.01.00 1,000.00 12.001,000.00 0.00

0.0017,972.99728,258.45 546,285.5311.7.6.00.00.00 Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

546,285.53746,231.44 0.00

0.0017,972.99 546,284.86727,958.45 0.0011.7.6.01.00.00 Telecomunicaciones 546,284.86745,931.44

0.000.00 528,211.87Telefonía móvil11.7.6.01.01.00 725,858.45 528,211.87725,858.45 0.00

0.000.00 0.00Telefonía fija11.7.6.01.02.00 1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.0017,972.99 18,072.99Internet11.7.6.01.03.00 100.00 18,072.9918,072.99 0.00

0.000.00 0.00Televisión por cable11.7.6.01.04.00 1,000.00 0.001,000.00 0.00
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0.000.00 0.67100.00 0.0011.7.6.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

0.67100.00

0.000.00 0.67Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

11.7.6.96.01.00 100.00 0.67100.00 0.00

0.000.00 0.00100.00 0.0011.7.6.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

0.00100.00

0.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

11.7.6.97.01.00 100.00 0.00100.00 0.00

0.000.00 0.00100.00 0.0011.7.6.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a 
los Servicios de Telecomunicaciones

0.00100.00

0.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

11.7.6.98.01.00 100.00 0.00100.00 0.00

0.00619,763.32 12,310,370.8712.0.0.00.00.00 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 15,286,713.10 15,906,476.42 0.0012,310,370.87

0.00619,763.32 12,226,021.23NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES 12,226,021.2315,286,713.10 15,906,476.4212.5.0.00.00.00 0.00

0.00274,100.722,196,955.52 2,655,129.7312.5.1.00.00.00 Tasas Municipales 2,655,129.732,471,056.24 0.00

0.000.00 1,884,032.262,196,955.52 0.0012.5.1.01.00.00 Tasas 1,884,032.262,196,955.52

0.000.00 1,882,925.02Tasa ambiental (protección y mejoramiento del 
ambiente)

12.5.1.01.05.00 2,194,955.52 1,882,925.022,194,955.52 0.00

0.000.00 432.00Tasa municipal de emergencias (contingencias 
ocurridas)

12.5.1.01.11.00 1,000.00 432.001,000.00 0.00

0.000.00 675.24Tasa por inspección de negocios12.5.1.01.12.00 1,000.00 675.241,000.00 0.00

0.00274,100.72 771,097.470.00 0.0012.5.1.99.00.00 Otras tasas no tributarias no clasificadas 771,097.47274,100.72

0.00274,100.72 771,097.47Otras tasas no tributarias no clasificadas12.5.1.99.01.00 0.00 771,097.47274,100.72 0.00

0.00314,015.9312,036,229.50 8,881,160.6812.5.2.00.00.00 Derechos, Constancias, Permisos y Matriculas 8,881,160.6812,350,245.43 0.00

0.0015,740.00 804,240.551,295,119.07 0.0012.5.2.01.00.00 Derechos Municipales 804,240.551,310,859.07

0.006,460.00 7,800.00Matrimonios celebrados a domicilio dentro del casco 
urbano

12.5.2.01.01.02 300.00 7,800.006,760.00 0.00

0.005,480.00 455.00Matrimonios a domicilio celebrados fuera del casco 
urbano

12.5.2.01.01.03 300.00 455.005,780.00 0.00

0.000.00 27,120.00Matrimonios celebrados en el palacio municipal12.5.2.01.01.1 33,075.00 27,120.0033,075.00 0.00

0.000.00 5,980.00Vallas publicitarias12.5.2.01.04.00 500.00 5,980.00500.00 0.00

0.000.00 33,630.00Rótulos publicitarios12.5.2.01.05.00 44,480.00 33,630.0044,480.00 0.00

0.000.00 653,502.55Derecho por uso de calles a automotores 
distribuidores de mercaderías y transporte de carga 
pesada

12.5.2.01.06.00 1,025,005.07 653,502.551,025,005.07 0.00

0.000.00 63,453.00Inspección de terrenos12.5.2.01.07.00 189,459.00 63,453.00189,459.00 0.00
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0.002,500.00 3,500.00Inspección de edificios Urbanos12.5.2.01.08.00 1,000.00 3,500.003,500.00 0.00

0.001,300.00 8,800.00Inspección de edificios rurales12.5.2.01.16.00 1,000.00 8,800.002,300.00 0.00

0.0097,768.00 363,622.00322,559.50 0.0012.5.2.02.00.00 Constancias, Certificaciones y Licencias 
Municipales

363,622.00420,327.50

0.000.00 33,850.00Constancias12.5.2.02.01.00 142,147.50 33,850.00142,147.50 0.00

0.0089,404.00 105,667.00Certificaciones12.5.2.02.02.00 100.00 105,667.0089,504.00 0.00

0.003,150.00 218,791.00Autorizaciones y vistos buenos12.5.2.02.03.00 180,212.00 218,791.00183,362.00 0.00

0.005,214.00 5,314.00Licencias para equipos de sonido, rockolas y 
altoparlantes

12.5.2.02.04.00 100.00 5,314.005,314.00 0.00

0.0067,394.52 7,001,740.6410,016,274.30 0.0012.5.2.03.00.00 Permisos Municipales 7,001,740.6410,083,668.82

0.007,064.80 7,264.80Permisos de ocupación de calles con material de 
construcción

12.5.2.03.01.00 200.00 7,264.807,264.80 0.00

0.007,049.72 7,549.72Permisos para lotificar12.5.2.03.02.00 500.00 7,549.727,549.72 0.00

0.000.00 6,741,568.18Permisos para operación de negocios12.5.2.03.03.00 9,549,947.87 6,741,568.189,549,947.87 0.00

0.000.00 148,214.94Permisos de construcción12.5.2.03.07.00 423,318.93 148,214.94423,318.93 0.00

0.000.00 0.00Permiso para construcción e instalación de antenas de 
celulares

12.5.2.03.10.00 0.00 0.000.00 0.00

0.008,580.00 9,295.00Permiso para forja de fierros12.5.2.03.12.00 585.00 9,295.009,165.00 0.00

0.000.00 250.00Permiso para cancha de gallos12.5.2.03.13.00 200.00 250.00200.00 0.00

0.0041,700.00 52,600.00Permiso para extracción de recursos (leña, madera, 
arena, grava, etc.) temporal o uso particular

12.5.2.03.14.00 100.00 52,600.0041,800.00 0.00

0.003,000.00 4,000.00Permisos de perforación de pozos12.5.2.03.15.00 1,000.00 4,000.004,000.00 0.00

0.000.00 18,018.00Permiso para transportar ganado mayor y ganado 
menor(Guía)

12.5.2.03.17.00 22,132.50 18,018.0022,132.50 0.00

0.000.00 12,980.00Permiso para bailes y serenatas12.5.2.03.19.00 8,190.00 12,980.008,190.00 0.00

0.000.00 0.00Carpas y toldos en espacios municipales12.5.2.03.21.00 100.00 0.00100.00 0.00

0.000.00 0.00Permisos ambientales12.5.2.03.23.00 10,000.00 0.0010,000.00 0.00

0.00133,113.41 711,557.49402,276.63 0.0012.5.2.04.00.00 Matriculas Municipales 711,557.49535,390.04

0.000.00 7,930.00Matrícula de marcas de herrar12.5.2.04.01.00 11,115.00 7,930.0011,115.00 0.00

0.00133,113.41 690,177.49Matrícula de vehículos automotores12.5.2.04.02.00 359,801.63 690,177.49492,915.04 0.00

0.000.00 11,830.00Matrícula de armas de fuego12.5.2.04.06.00 30,030.00 11,830.0030,030.00 0.00

0.000.00 1,620.00Matrícula de motosierra12.5.2.04.07.00 1,230.00 1,620.001,230.00 0.00

0.000.00 0.00Cancelación de matricula de marcas de herrar12.5.2.04.08.00 100.00 0.00100.00 0.00

0.000.00517,365.00 385,805.0012.5.3.00.00.00 Contribuciones por Mejoras Municipales 385,805.00517,365.00 0.00

0.000.00 385,805.00517,365.00 0.0012.5.3.01.00.00 Contribuciones por Mejoras 385,805.00517,365.00

0.000.00 385,805.00Contribuciones por Mejoras en Bienes de Dominio 
Público/Privado

12.5.3.01.01.00 517,365.00 385,805.00517,365.00 0.00

0.0031,646.67536,163.08 303,925.8212.5.4.00.00.00 Multas Municipales 303,925.82567,809.75 0.00
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0.0031,646.67 303,925.82536,163.08 0.0012.5.4.01.00.00 Multas 303,925.82567,809.75

0.000.00 227,755.65Por la presentación de declaraciones juradas tardías12.5.4.01.02.00 305,295.78 227,755.65305,295.78 0.00

0.000.00 1,011.97Por la presentación de declaraciones con información 
falsa

12.5.4.01.03.00 5,947.89 1,011.975,947.89 0.00

0.000.00 31,271.53Por operar un negocio sin permiso de operación12.5.4.01.04.00 221,719.41 31,271.53221,719.41 0.00

0.000.00 0.00Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia12.5.4.01.05.00 500.00 0.00500.00 0.00

0.000.00 0.00Por negarse a proporcionar información al personal 
autorizado por la municipalidad

12.5.4.01.06.00 100.00 0.00100.00 0.00

0.000.00 0.00Por no realizar la retención del impuesto personal 
municipal

12.5.4.01.07.00 200.00 0.00200.00 0.00

0.000.00 0.00Por no entregar a la municipalidad los impuestos 
retenidos

12.5.4.01.08.00 200.00 0.00200.00 0.00

0.000.00 0.00Por vagancia de animales en la vía publica12.5.4.01.09.00 200.00 0.00200.00 0.00

0.0031,646.67 43,886.67Multas impuestas por el departamento municipal de 
justicia

12.5.4.01.10.00 500.00 43,886.6732,146.67 0.00

0.000.00 0.00Multas por construir sin permiso12.5.4.01.13.00 1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 0.00Multas por no ventear12.5.4.01.14.00 500.00 0.00500.00 0.00

0.000.00 84,349.64OTROS NO TRIBUTARIOS 84,349.640.00 0.0012.8.0.00.00.00 0.00

0.000.000.00 84,349.6412.8.6.00.00.00 Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por 
Pagos en Exceso

84,349.640.00 0.00

0.000.00 84,349.640.00 0.0084,349.640.00

0.000.00 84,349.64Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por 
Pagos en Exceso

0.00 84,349.640.00 0.00

0.0034,498.50 40,866.5015.0.0.00.00.00 VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO 
GENERAL

0.00 34,498.50 0.0040,866.50

0.007,500.00 7,500.00VENTA DE BIENES 7,500.000.00 7,500.0015.1.0.00.00.00 0.00

0.007,500.000.00 7,500.0015.1.1.00.00.00 Venta de Impresos 7,500.007,500.00 0.00

0.007,500.00 7,500.000.00 0.0015.1.1.01.00.00 Bases de licitaciones 7,500.007,500.00

0.007,500.00 7,500.00Bases de licitaciones15.1.1.01.00.00 0.00 7,500.007,500.00 0.00

0.0026,998.50 33,366.50VENTA DE SERVICIOS 33,366.500.00 26,998.5015.2.0.00.00.00 0.00

0.0026,998.500.00 33,366.5015.2.8.00.00.00 Servicios de Documentación, Revisión y Medidas 
Municipales

33,366.5026,998.50 0.00

0.009,998.50 14,266.500.00 0.0015.2.8.01.00.00 Servicios de Documentación 14,266.509,998.50

0.009,998.50 14,266.50Servicios secretariales municipales15.2.8.01.02.00 0.00 14,266.509,998.50 0.00

0.0017,000.00 19,100.000.00 0.0015.2.8.03.00.00 Servicios de Medidas y Remedidas 19,100.0017,000.00

0.0017,000.00 19,100.00Servicios de elaboración de mapas y croquis15.2.8.03.04.00 0.00 19,100.0017,000.00 0.00

0.00178,585.74 199,128.6917.0.0.00.00.00 RENTAS DE LA PROPIEDAD 12,000.00 190,585.74 0.00199,128.69

0.00178,585.74 195,128.69INTERESES POR DEPOSITOS 195,128.690.00 178,585.7417.3.0.00.00.00 0.00
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0.00178,585.740.00 195,128.6917.3.1.00.00.00 Intereses por Depósitos Internos 195,128.69178,585.74 0.00

0.00178,585.74 195,128.690.00 0.00195,128.69178,585.74

0.00178,585.74 195,128.69Intereses por Depósitos Internos 0.00 195,128.69178,585.74 0.00

0.000.00 4,000.00ALQUILERES 4,000.0012,000.00 12,000.0017.6.0.00.00.00 0.00

0.000.0012,000.00 4,000.0017.6.3.00.00.00 Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones 4,000.0012,000.00 0.00

0.000.00 4,000.0012,000.00 0.0017.6.3.03.00.00 Edificios Municipales 4,000.0012,000.00

0.000.00 4,000.00Alquiler de edificios municipales17.6.3.03.01.00 12,000.00 4,000.0012,000.00 0.00

-217,033.391,753,290.40 3,782,946.9118.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A 
INSTITUCIONES DEL SECTOR PUBLICO

2,993,783.29 4,530,040.30 0.003,782,946.91

-217,033.39733,770.40 2,763,426.91TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES 
DEL GOBIERNO GENERAL

2,763,426.912,993,783.29 3,510,520.3018.1.0.00.00.00 0.00

-217,033.39733,770.402,993,783.29 2,763,426.9118.1.1.00.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central

2,763,426.913,510,520.30 0.00

0.00733,770.40 2,086,874.740.00 0.0018.1.1.01.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

2,086,874.74733,770.40

0.00733,770.40 2,086,874.74Detalle de Transferencias Corrientes de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

18.1.1.01.01.00 0.00 2,086,874.74733,770.40 0.00

-217,033.390.00 676,552.172,993,783.29 0.0018.1.1.02.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central para Gobiernos Locales (Secretarias de 
Estado, Poder Legislativo y Judicial)

676,552.172,776,749.90

-217,033.390.00 676,552.17Detalle de Transferencias Corrientes de Secretarias de 
Estado para Gobiernos Locales

18.1.1.02.01.00 2,993,783.29 676,552.172,776,749.90 0.00

0.001,019,520.00 1,019,520.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES 
DEL SECTOR EXTERNO

1,019,520.000.00 1,019,520.0018.2.0.00.00.00 0.00

0.001,019,520.000.00 1,019,520.0018.2.1.00.00.00 Transferencias Corrientes de Organismos 
Internacionales

1,019,520.001,019,520.00 0.00

0.001,019,520.00 1,019,520.000.00 0.0018.2.1.03.00.00 Donaciones Corrientes de Organismos 
Internacionales para Gobiernos Locales

1,019,520.001,019,520.00

0.001,019,520.00 1,019,520.00Detalle de Donaciones Corrientes de Organismos 
Internacionales para Gobiernos Locales

18.2.1.03.01.00 0.00 1,019,520.001,019,520.00 0.00

0.000.00 505,763.0521.0.0.00.00.00 RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL 500,224.19 500,224.19 0.00505,763.05

0.000.00 505,763.05VENTA DE INMUEBLES 505,763.05500,224.19 500,224.1921.1.0.00.00.00 0.00

0.000.00500,224.19 505,763.0521.1.1.00.00.00 Venta de Tierras y Terrenos 505,763.05500,224.19 0.00

0.000.00 505,763.05500,224.19 0.0021.1.1.01.00.00 Venta de Tierras y Terrenos Municipales 505,763.05500,224.19

0.000.00 496,463.05Venta de Dominio Pleno21.1.1.01.02.00 478,174.19 496,463.05478,174.19 0.00

0.000.00 9,300.00Venta de Terrenos Legalmente Registrados y 
Escriturados

21.1.1.01.03.00 22,050.00 9,300.0022,050.00 0.00

-1,229,855.875,158,032.32 16,659,419.0622.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL 16,964,771.97 20,892,948.42 0.0016,659,419.06

-1,229,855.874,158,032.32 15,659,419.06TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL 
GOBIERNO GENERAL

15,659,419.0616,964,771.97 19,892,948.4222.1.0.00.00.00 0.00

Marcovia, 

Moneda: Lempiras (L)
Forma 01Honduras C.A.

Liquidación del Presupuesto de Ingresos

EJERCICIO: 2017

26/01/2018Emisión: 
Hora  :
Pagina: 8 de 10

08:19 a.m.

USUARIO: RAUL.ORDOÑEZ

Subsistema de Rendición de Cuentas Municipales

Disminuciones

En el PeriodoEn el Ejercicio Ingresos 
PendientesIngresos 

Devengados

Presupuesto 
DefinitivoAmpliaciones

Presupuesto 
Inicial

Descripción Ingresos 
Recaudados

Rubro

ESTADO: APROBADO
PERIODO: CUARTO TRIMESTRE

826/01/2018 08:19:07 a.m.



-1,229,855.874,158,032.3216,964,771.97 15,659,419.0622.1.1.00.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central

15,659,419.0619,892,948.42 0.00

-1,229,855.874,158,032.32 15,659,419.0616,964,771.97 0.0022.1.1.01.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

15,659,419.0619,892,948.42

-1,229,855.874,158,032.32 15,659,419.06Detalle de Transferencias de Capital de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

22.1.1.01.01.00 16,964,771.97 15,659,419.0619,892,948.42 0.00

0.001,000,000.00 1,000,000.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DE 
EMPRESAS

1,000,000.000.00 1,000,000.0022.4.0.00.00.00 0.00

0.001,000,000.000.00 1,000,000.0022.4.3.00.00.00 Donaciones de Capital de Empresas Privadas 1,000,000.001,000,000.00 0.00

0.001,000,000.00 1,000,000.000.00 0.0022.4.3.01.00.00 Donaciones de Capital de Empresas Privadas 
para Gobiernos Locales

1,000,000.001,000,000.00

0.001,000,000.00 1,000,000.00EMPRESA DE ENERGÍA CENTROAMERICANO S.A 22.4.3.01.01.1 0.00 1,000,000.001,000,000.00 0.00

0.006,718,140.50 6,718,140.5023.0.0.00.00.00 DISMINUCION DE LA INVERSION FINANCIERA 0.00 6,718,140.50 0.006,718,140.50

0.006,718,140.50 6,718,140.50DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS 6,718,140.500.00 6,718,140.5023.7.0.00.00.00 0.00

0.006,718,140.500.00 6,718,140.5023.7.2.00.00.00 Disminución de Caja y Bancos 6,718,140.506,718,140.50 0.00

0.005,978,610.84 5,978,610.840.00 0.0023.7.2.01.00.00 Disminución de Caja y Bancos para 
Transferencias Corrientes

5,978,610.845,978,610.84

0.005,978,610.84 5,978,610.84DCB-Fondos Propios Municipales23.7.2.01.02.00 0.00 5,978,610.845,978,610.84 0.00

0.00739,529.66 739,529.660.00 0.0023.7.2.02.00.00 Disminución de Caja y Bancos para 
Transferencias de Capital

739,529.66739,529.66

0.00221,180.76 221,180.76DCB-Transferencia para Gobierno Local (inversión)23.7.2.02.01.00 0.00 221,180.76221,180.76 0.00

0.00518,348.90 518,348.90DCB-ERP (inversión)23.7.2.02.04.00 0.00 518,348.90518,348.90 0.00

-1,500,000.008,000,000.00 6,600,000.0032.0.0.00.00.00 OBTENCION DE PRESTAMOS 0.00 6,500,000.00 0.006,600,000.00

-1,500,000.001,500,000.00 3,000,000.00OBTENCIÓN DE PRESTAMOS A CORTO PLAZO 3,000,000.000.00 0.0032.1.0.00.00.00 0.00

-1,500,000.001,500,000.000.00 3,000,000.0032.1.1.00.00.00 Obtención de Préstamos Internos del Sector 
Privado a Corto Plazo

3,000,000.000.00 0.00

-1,500,000.001,500,000.00 3,000,000.000.00 0.0032.1.1.01.00.00 Obtención de Préstamos Internos del Sector 
Privado a Corto Plazo para Gobiernos Locales

3,000,000.000.00

-1,500,000.001,500,000.00 3,000,000.00Detalle de Préstamos Internos del Sector Privado a 
Corto Plazo para Gobiernos Locales

32.1.1.01.01.00 0.00 3,000,000.000.00 0.00

0.006,500,000.00 3,600,000.00OBTENCION DE PRESTAMOS A LARGO PLAZO 3,600,000.000.00 6,500,000.0032.2.0.00.00.00 0.00

0.005,000,000.000.00 2,100,000.0032.2.1.00.00.00 Obtención de Préstamos Internos del Sector 
Privado largo Plazo

2,100,000.005,000,000.00 0.00

0.005,000,000.00 2,100,000.000.00 0.0032.2.1.01.00.00 Obtención de Préstamos Internos del Sector 
Privado largo Plazo para Gobiernos Locales

2,100,000.005,000,000.00

0.005,000,000.00 2,100,000.00Detalle de Préstamos Internos del Sector Privado largo 
Plazo para Gobiernos Locales

32.2.1.01.01.00 0.00 2,100,000.005,000,000.00 0.00

0.001,500,000.000.00 1,500,000.0032.2.3.00.00.00 Obtención de Préstamos de Instituciones 
Descentralizadas a Largo Plazo

1,500,000.001,500,000.00 0.00
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0.001,500,000.00 1,500,000.000.00 0.0032.2.3.01.00.00 Obtención de Préstamos de Instituciones 
Descentralizadas a Largo Plazo para Gobiernos 
Locales

1,500,000.001,500,000.00

0.001,500,000.00 1,500,000.00Préstamo de Cooperativa La Guadalupe (Dietas y 
Sueldos básicos)

32.2.3.01.01.01 0.00 1,500,000.001,500,000.00 0.00

Alcalde(sa) Municipal Tesorero(a) MunicipalContador(a) Municipal

Nombre Completo

Firma y Sello Firma y Sello

Nombre Completo

Firma y Sello

Nombre Completo

JOSE NAHUN CALIX ALVAREZ KAREN ELIZABETH VELASQUEZ 
AGUILERA

NITZA DERLY NAJAR CALDERON

-2,946,889.2623,860,971.05 68,686,042.79TOTAL: 65,984,267.39 86,898,349.18 68,686,042.79 0.00

O981J3Xhtk5zVYk5+eaPK/w0yUpZTLwBTE3XeuYBJfcQWma2w0TqFBYh6KDY6izuwF1sDMcJSJ0ri6CbFfWvWiMwjFYpuT4CXg2/xcmkgZNFY8m5sHvSSMDeiWZ+5fG8P70vFSimTppxy/ZfKxVlwCJq74EsGP2dRCPFm5L8VlE5gDM
bOCybS5ysTdSX0omXwNS blesnWg8/2zBuPL/XsKdP2CYDNFJtn/4Fv00KzcJ8SQ7gUMhemm2waB/jIy3W/RLIyQwp2leiKGHk4uY5Tg5Yl79oDRi6

No se registraron observaciones.
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